
Tlače 17. storočia

1.    Sig. 6263

SCHREVELI, Corn. [elius]

Lexicon manuale Graeco-Latinum et Latino-Graecum, Utrumque hac quinta Editione multo 
auctius, praesertim quod ad Dialectos & Etymologicas Thematum investigationes attinet; ut &
Vocabul. Latinorum copiam. Ad calcem adjecta sunt, Sententiae Graeco-Latine, quibis omnia 
primitiva Graeca comprehenduntur. Item Tractatus duo: alter de Resolutione Verborum: alter 
de Articulis, uterque perutilis.

Lugduni Batavorum : ex officina Hackiana, 1670. 888 s. + Lexicon 184 s.

Väzba:  lepenkové dosky potiahnuté svetlou kožou. Vnútorná výzdoba – tlačiarenská značka 
1 ilustrácia, posesorský údaj na predsádke rukopis – Joh. Gocofredus Guil Ferber 1789

Rozmery: 20 x 12,5 x 7 cm

2.    Sig 6334

[HOFFMANN, Leonhard Willibald]

[Alter und neuer Müntz-Schlüssel, oder Beantwort- und Eröffnung CCXXII. curioser 
Fragen das Müntz-Wesen betreffend: Nemlich: Von der müntze Alterthum, Aufkom̄en 
und Müntz-Gerechtigkeit, was so wohl die hebräische, chaldäische, persische, 
griechische und römische, als auch alt-und neu-teut-schen Müntzen, vor und nach 
Christi geburt, biss auf dieses 1683 ste Jahr, für Nahmen, Gepräg, Schlag, Bildnuss und 
Uberschrifften gehabt, an Schrot und Korn gehalten, und noch halten; alles nach 
zweyerley Valuta, dem reichsth. Gemäss zu 72. und 90. Kr. accurae gerechnet. Von den 
müntzern derselben Ambt, Pflicht und Gebühr, auch von denen zu den müntzen 
gehörigen Metallen. Von Aender- oder Verwandelung, Auf- und Absteigen der silber- 
und güldenen Müntz-Sorten, samt den Nutzen der Müntz- Probation- und 
Valvationstäge. u.a.m. Wobey auch 1260. alte und neue, grobe und kleine, silber- und 
güldene Müntz-Sorten in schönen Kupffer-Rissen figuriret und vorgebildet seyn; 
zuförderst allen Müntz-Ständen und Räthen, Rentheyen und Aembtern ... beschrieben, 
am Tag gegeben un verlegt durch des hoch-löblichen fränckischen cräyses General-
Muntz-Wardein Leonhard Wilibald Hofman.                                                                         
Nürnberg, Druckts Christian Sigmund Froberg. Zu finden bey Johann Jonathan Felssecker, 
1683. 364 s. ]                 
bez titl.listu

1. príväzok

LUCII, C. L.

Neuen Müntz-Tractats Von Guldinern: In welchem enthalten, Was vor Müntz-Sorten an Gold 
und Silber, absonderlich der Reichs-Thaler durch verschiedene Käyserl. Chur- und Fürstliche,
auch Reichs-Städtische Müntz-EDICTA, Von Anno 1691. biß 1694. Nicht allein Erhöhet, 
sondern auch welche Approbiret, Reduciret und gar verbotten worden, samt denen darzu 



gehörigen SCHEMATIBUS In Kupffer gestochen, Allen Müntz- und Renterey-Bedienten, 
Kauff- und Handels-Leuten, oder wer sonsten mit Geld Einnahm und Außgab zu thun hat, zur 
fernern Nachricht heraus gegeben. Anderer Theil, Oder Des so genannten Müntz-Schlüssels 
Dritter Theil, Band 3  
Nürnberg,  in Verlegung Johann Ziegers, Buchhändlers,  1694. 180 s.

2. príväzok

Der drey Müntzwesen Correspondirenden hochlőblichen Reichs – Crayse Francken/Bayern 
und Schwaben publicirte Müntz – Probations – Abschiede Nebst etlicher Craysz – Stände 
Müntz – Verordnungen de Anno  1691. biss 1694 die Erhőhung der Gold-und Silber 
Sorten/absonderlich des Reichsthalers/fürnehmlich aber die Devalvaltion und gäntzliche 
Berruffung verschiedener Sulviner betreffend.                                                                             
Nürnberg, in Verlegung Johann Ziegers, 1694. 259 s.

Väzba: pergamenová, lepenkové dosky, vnútorná vyzdoba – iniciály, typografické ozdoby,  
vyobrazenia mincí  - medirytiny                                                                                              
Rozmery: 21 x 17 x 8,5cm 

Tlače 18. storočia

3.        Sig. N 2805

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist: die gantze Heilige Schrift des Alten und Neuen Testaments wie solche von 
Herrn Doktor Martin Luther Seel. Im Jahr Christi 1522 und in unsere Deutsche Mutter - 
Sprach zu übersetzen angefangen /Anno 1534 zu End gebracht/ und Vor einigen Jahren 
bereits Mit den Summarien Herrn Johann Sauberti Seel auch mit dem  Vielfätigen und 
Lehrreichen Nutzen/ über alle Capitel/ des Herrn D. Salomon Glassens Seel. Ausgefertiget ... 
Samt einer Vorrede Johann Michael Dilherrns.                                                              
Nürnberg: In Verlegung  Johann Andrea Endters Seel. Söhne 1702. 1227 s. + reg     

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, zdobené slepotlačou - rastlinné ornamenty, 
zachovaných  7 mosadzných nárožníc a zvyšky po kovových sponách. Bohatá vnútorná 
výzdoba knihy – okrem výjavov z biblie aj portréty M. Luthera a jeho rodiny.              
Rozmery: 37 x 26 x 12 cm



4.          Sig. 7591

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft Alten und Neuen Testaments, Nach der 
Ubersetzung und mit den Vorreden und Randglossen D. Martin Luthers, mit Neuen Vorreden,
Summarien, weitläuffigen Parallelen, Anmerckungen und geistlichen Anwendungen, auch 
Gebeten auf jedes Capitel: Wobey zugleich Nöthige Register und eine Harmonie des Neuen 
Testaments beygefüget sind. Ausgefertiget unter der Aufsicht und Direction Christoph 
Matthäi Pfaffen, Der Heil. Schrifft Doctorn, Professorn, Cantzlern und Probsten zu Tübingen, 
auch Abbten des Closters Lorch. Mit Censur des Hochfürstl. Würtemberg. Consistorii und 
Löbl. Theologischer Facultät zu Tübingen, auch Allergnädigsten Privilegiis.

Tübingen, Verlegt und gedruckt von Johann Georg und Christian Gottfried Cotta 1729. 
1248 s.

Príväzok:

Die Heilige Schrifft Neuen Testaments, Nach der fürtrefflichen Ubersetzung und mit den 
Vorreden auch Rand=Glossen D. Martin Luthers: Da dann neue nach dem Zweck 
eingerichtete Summarien, weitläuffige Parallelen, neue Vorreden, reiche Anmerckungen, 
geistliche Anwendungen und Gebeter, einem jeden Capitel beygefüget, Auch der Teutsche 
nach dem Griechischen Grund=Text best=möglichst erläutert und erkläret wird. Ausgefertiget
Von Johann Christian Klemmen, der Heiligen Theologie und Sprachen Professorn 
Tübingen, Verlegt und gedruckt bey Johann Georg und Christian Gottfried Cotta, Gebrüdern. 
1729. 582 s. + reg

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, torzá kovových spôn. Vnútorná výzdoba – výjavy 
z biblie, plán mesta Jeruzalem, mapa Svätej zeme                                                               
Rozmery: 44 x 28 x 16 cm

5.        Sig.7589

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist die gantze Heilige Schrift, Altes und Neues Testaments. Verdeutscht von Herrn
Doctor Martin Luther: Und auf gnädigste Verordnung Des Durchlauchtigsten Fürsten und 
Herrn, Herrn Ernsts, Herzogen zu Sachsen, Fülich, Kleve und Berg von etlichen reinen 
Theologen dem eigentlichen Wort-Verstand nach erkläret, wie hiervon weiter in der Vorrede 
gehandelt wird. daher über die gewöhnliche, mit Fleiß verbesserte Biblische Register, unter 
anderem zu finden, ein Bericht, von Vergleichung der Jüdischen und Biblischen Monden, 
Maaß, Gewicht, Müntz und Elen mit den Unserigen: Sowohl auch eine Beschreibung der 
Stadt Jerusalem, samt unterschiedlichen neuen Land-Tafeln, und andern schönen Kupffer-
Figuren, und derselben Beschreibung: Welches alles dem Christlichen Leser, zu mehrerm 
Verstand der Schrifft, gute Anleitung geben kan. Zu Ende ist auch, nebst den Christlichen 
Haupt-Symbolis, die unveränderte Augspurgische Confession mit beygedruckt worden.Von 
neuem mit Fleiß übersehen, durch fernere, sowohl den Verstand, als Lutheri Ubersetzung 
betreffende Anmerckungen erläutert, auch mit einer kurzen Anweisung zur Erklärung der 
Heil. Schrift, und andern Einleitungen vermehret. Mit königl. polnischem und Chur-Fürstl. 
Sächsischem Privilegio.

http://sclib.svkk.sk/his01/Record/000009909
http://sclib.svkk.sk/his01/Record/000009909
http://sclib.svkk.sk/his01/Record/000009909


Nürnberg: In Verlegung  Johann Andrea Endterischen Handlung,  1768, 

Skladá sa z troch samostatne číslovaných častí                                                                            
1.  Scothiger Bericht an den Christilichen Leser von dieser neuesten Edition der glossirten 
Bibel 740 s.                    
2. Die Probheten verteutscht durch D. Martin Luther 512 s.                                                      
3. Das neue Testament unsers Herrn Jesu Christi 480 s.

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, zachované kovové spony aj kožené prúžky na 
zopnutie.  Vnútorná výzdoba – vyobrazenie plánu mesta Jeruzalem a historické výjavy. Na 
poslednej strane zápis Johanna Krompechera z Veľkej, popisujúci historické udalosti 
v regióne v rokoch 1830 – 1832.                                                        

Rozmery: 43,5 x 29 x 17cm  

6.           Sig. 7590

LUTHER, Martin

Biblia, das ist: Die ganze Heil. Schrift Alten und Neuen Testaments Verdeutscht durch D. 
Martin Luther. Mit dessen Vorreden, Randglossen, Summarien, und übrigen gewöhnlichen 
Zusätzen begleitet, Und mit symbolischen Kupfern, und einer Einleitung und Erklärung 
derselben mit grosser Schrift ausgefertiget.
Regensburg: Zunkel 1756, 1116 s.

Pozn. na titulnom liste pôvodcovské údaje :
Tlačiarenská značka s nápisom GEBR. ZUNKEL AUS LEIPZIG, BÜRGER UND 
BUCHDRUCKER IN REGENSBURG. 
Auf Unterschrift innen benannter Bibelfreunde gedruckt im Jahre Christi 1756.

Príväzok:
Das Neue Testament Unsers Herrn Jesu Christi, verdeutscht durch D. Martin Luther.
Regensburg: Gedruckt mit Zunkelischen Schrifften 1754, 309 s.

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, zachovaná 1 kovová spona a kožené prúžky na 
zopnutie.  Vnútorná výzdoba – medirytiny, výjavy z biblie

Na prvej strane nápis v nemčine: Tatranskému múzeu  daroval Eduard a Louise Blásy 1882 
Rozmery: 43 x 27 x 13cm  

https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=ausgefertiget
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Schrift
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=grosser
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=mit
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=derselben
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Erkla%CC%88rung
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Einleitung
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=einer
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Kupfern,
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=symbolischen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=mit
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=begleitet,
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Zusa%CC%88tzen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=gewo%CC%88hnlichen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=u%CC%88brigen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Summarien,
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Randglossen,
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Vorreden,
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=dessen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Mit
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Luther.
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Martin
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=durch
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Verdeutscht
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Testaments
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Neuen
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Alten
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Schrift
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=Heil.
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=ganze
https://lhhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/LRSET=1/SET=1/SID=133a6d0e-0/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=1016&TRM=ist%3A


7.          Sig. 6358

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist: Die gantze heil. Schrift Altes und Neues Testaments, nach der teutschen 
Uebersetzung D. Martin Luther: Mit eines ieden Capitels kurzen Summarien auch 
beygefügten vielen und richtigen Parallelen; Auf vieler Verlangen nach beyden 
Cansteinischen Editionen mit allem Fleiß eingerichtet. Nebst einer Vorrede D. Gotthilf 
August Franckens.

Halle: zu finden im Wäysenhause 1758,  2. vyd. 1079 s.

Príväzok: 
Das Neue Testament Unsers Herrn und Heilandes Jesu Christi, Verdeutscht Von D. Martin 
Luthern: Mit Jedes Capitels Kurzen Sumarien, Auch beygefügten vielen, richtigen und mit 
Fleiss nachgesehenen Parallelen.

Halle: zu finden im Wäysenhause 1758,  308 s. + register

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, mosadzné puklice a nárožnice, nad prednou 
puklicou iniciály JG [Jacob Galli] zachovaná kovová spona a kožený prúžok.              
Vnútorná výzdoba – tlačiarenská značka, tlač stĺpcová,  tlač titulného listu červeno-čierna.

Rozmery: 23,5 x 18 x 9 cm  

8.       Sig. 7632

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist: Die gantze heil. Schrift Altes und Neues Testaments, nach der teutschen 
Uebersetzung D. Martin Luther: Mit eines ieden Capitels kurzen Summarien auch 
beygefügten vielen und richtigen Parallelen; Auf vieler Verlangen nach beyden 
Cansteinischen Editionen mit allem Fleiß eingerichtet. Nebst einer Vorrede D. Gotthilf 
August Franckens.

Halle: zu finden im Wäysenhause [1758],  2. vyd. 1079 s.

Príväzok: 
Das Neue Testament Unsers Herrn und Heilandes Jesu Christi, Verdeutscht Von D. Martin 
Luthern: Mit Jedes Capitels Kurzen Sumarien, Auch beygefügten vielen, richtigen und mit 
Fleiss nachgesehenen Parallelen.

Halle: zu finden im Wäysenhause 1758.  308 s. + register

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou, zachované kovové puklice v tvare srdca a 6 
nárožníc pozostatky po kovových sponách. Vnútorná výzdoba – tlačiarenská značka, , tlač 
stĺpcová,  tlač titulného listu červeno-čierna.

Na titl. liste údaj o darovaní knihy pani /manželka/ Ernsta Krompechera, ide o identický 
exemplár ako Sig. 6358, ale v inej väzbe

Rozmery: 23,5 x 19 x 9 cm  

https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Angebote/titel=BIBLIA+das+ist+Die+gantze+heil+Schrift+Altes+und+Neues+Testaments


9.       Sig. 6401

LUTHER, Martin

Biblia, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft Altes und Neues Testaments, Verteutscht durch D. 
Martin Luthern, Nach den ersten, ältesten und besten Abdrücken der Bibel, mit Zuziehung des
Hebräischen und Griechischen Textes von neuen revidiret und auffs fleißigste corrigiret, samt 
allen seinen Vorreden und Rand-Glossen, wie auch mit vielen andern Anmerckungen aus den 
ersten Verteutschungen Lutheri, kurtzen Erklärungen einiger schweren Oerter, neuen 
Summariis, sehr vielen Parallelis, einer Einleitung zum Bibel-Lesen, Biblischen Calender, 
nöthigen Registern der vornehmsten Sachen und Lehren, der Historien und Namen, einer 
Chronologie, Vergleichung der Biblischen Müntzen, Maaß und Gewichts, nützlichen und in 
der Antiquität gegründeten angenehmen Kupffern und Land-Charten, etc. Auch sind zu Ende 
beygefüget die drey Haupt-Symbola und die Augspurgische Confession. Mit einer Vorrede 
Hn. D. Thomas Ittigs, P.P. und Superint. ...

Leipzig: bey Friedrich Lanckischens sel. Erben, 1708. 815 s.

Väzba: Lepenkové dosky potiahnuté kožou, zdobené ornamentálnou slepotlačou spojené 1 
kovovou  sponou a koženým prúžkom. Vnútorná výzdoba, tlač stĺpcová,  tlač titulného listu 
červeno-čierna, obsahuje rytiny- portréty M.Luthera a jeho rodiny, mapu svätej zeme a tiež 
výjavy zo života Izraelitov.                                                                                                  
Posesorské údaje na predsádke knihy: Adriányi Gusztáv Felka /Veľká/

Rozmery: 22 x 17 x 7 cm  

10.       Sig. 6324

LUTHER, Martin

[Die Propheten verdeutscht durch D. Martin Luthern. Die vier grosse Probheten 1. Isaias 2 
Jeremias und dessem Klaglieder 3 Ezechiel und 4 Daniel]                                                          
Leipzig: Verlegens Friedrich Lanckischens Erben, 1708. 568 s.

Príväzok:

Das Neue Testament unsers Herrn Jesu Christi verteutscht durch D. Matin Luther.        
Leipzig: Verlegens Friedrich Lanckischens Erben, Drucks Johann Heinrich Richter, 1708.   
426 s.

Väzba: Lepenkové dosky potiahnuté kožou, zdobené ornamentálnou slepotlačou spojené 1 
kovovou  sponou a koženým prúžkom. Vnútorná výzdoba, tlač stĺpcová, bez  titulného listu, 
obsahuje zdobené iniciály a výjavy z biblie.                                                                          
Posesorské údaje na predsádke  knihy: Adriányi Gusztáv Felka /Veľká/                   
pokračovanie Sig. 6401

Rozmery: 22 x 17,5 x 7 cm  



11.             Sig. 6279

GRADUS   Ad Parnassum, Sive Novus Synonymorum, Epithetorum, Et Phrasium 
Poeticarum Thesaurus, Elegantias, Flavissas Poëticas, Parnassum Poëticum, Thesaurus: 
Elegantias, Flavissas Poeticas, Parnassum Poeticum, Thesaurum Virgilii, Smetium, 
Januam Musarum, aliosque id genus Libros, ad Poesim necessarios complectens: In quo 
singulis etiam phrasium syllabis, ac Nominum, [et] Verborum incrementis, appositae 
sunt notae, quantitatis indices, una cum Poetarum testimoniis, quorum authoritate 
singularum vocum quantitas, comprobatur : Accedunt, quae ex Historia, Fabula, 
Geographia ad Poeticam artem conferunt : Inseruntur descriptiones, comparationes 
plurimae ex optimis Poetis excerptae. Opus emendatissimum pariter, & politiori elegantia 
excultissimum, Ungarica, Germanica, & Bohemica, ad quodvis vocabulum, significatione 
addita, auctum. 

Tyrnaviae: Typis Coll. Acad. Societatis Jesu, 1771.  1248 s.

Väzba: Lepenkové dosky potiahnuté kožou, na chrbte knihy nápis Synonymorum Tesaurus, 
tlač. titl. listu červeno-čierna – slovacikum

Rozmery: 19,5 x 11 x 8 cm                 

12.         Sig. 7620

GRADUS   Ad Parnassum, Sive Novus Synonymorum, Epithetorum, Et Phrasium 
Poeticarum Thesaurus, Elegantias, Flavissas Poëticas, Parnassum Poëticum, Thesaurus: 
Elegantias, Flavissas Poeticas, Parnassum Poeticum, Thesaurum Virgilii, Smetium, 
Januam Musarum, aliosque id genus Libros, ad Poesim necessarios complectens: In quo 
singulis etiam phrasium syllabis, ac Nominum, [et] Verborum incrementis, appositae 
sunt notae, quantitatis indices, una cum Poetarum testimoniis, quorum authoritate 
singularum vocum quantitas, comprobatur : Accedunt, quae ex Historia, Fabula, 
Geographia ad Poeticam artem conferunt : Inseruntur descriptiones, comparationes 
plurimae ex optimis Poetis excerptae. Opus emendatissimum pariter, & politiori elegantia 
excultissimum, Ungarica, Germanica, & Bohemica, ad quodvis vocabulum, significatione 
addita, auctum. 

Tyrnaviae: Typis Coll. Acad. Societatis Jesu, 1771.  1248 s.

Väzba: pozostatok  koženého chrbta knihy, zlátený nápis Synonymorum Tesaurus, tlač. titl. 
listu červeno-čierna, rukopisné poznámky na predsádke  – slovacikum

Rozmery: 19,5 x 11 x 8 cm              

13.       Sig. 6356

VLAQ, A.[driaen]

Tabulae sinuum, tangentium, et secantium, et logarithmi sinuum, tangentium  & Numerorum 
ab unitate ad 10000. Cum Methodo facillimâ, illarum ope, resolvendi omnia Triangula 
Rectilinea & Sphaerica, & plurimas Quaestiones Astronomicas.

Amstelaedami: Henricus et vidua Theodori Boom, 1706.  48 s. + tabuľky logaritmov



Väzba: lepenkové dosky potiahnuté tmavou kožou. Vnútorná výzdoba – tlačiarenské značky, 
na predsádke posesorské údaje  Hirsch Vincze  .... Smolnak, posledné stránky obsahujú 
rukopisné poznámky                                                                                                                

Rozmery: 16 x 10 x 3 cm

14.     Sig. 6298

BEL, Matthias

Notitia Hvngariae Novae Historico Geographica, Divisa In Partes Qvatvor, Qvarvm 
Prima, Hvngariam Cis-Danvbianam; Altera, Trans-Danvbianam; Tertia, Cis-
Tibiscanam; Qvarta, Trans-Tibiscanam: Vniuersim XLVIII. Comitatibus Designatam, 
Expromit. Regionis Situs, Terminos, Montes, Campos, Fluuios, Lacus, Thermas, Caeli 
Solique ingenium, Naturae munera (et) prodigia; Incolas variarum Gentium, atque 
harum mores; Prouinciarum Magistratus; Illustres Familias; Vrbes, Arces, Oppida, (et) 
Vicos propemodum omnes; Singulorum praeterea, Ortus (et) Incrementa, Belli Pacisque
Conuersiones, (et) praesentem Habitum; Fide optima, Adcuratione summa, Explicat. 
Opvs, Hvcvsqve Desideratvm, Et In Commvne Vtile. Sacratissimis Avspiciis Caroli VI. 
Caesaris, Et Regis Indvlgentissimi, Elaboravit Matthias Bel. Accedvnt Samvelis 
Mikovinii Mappae, singulorum Comitatuum, Methodo Astronomico-Geometrica 
concinnatae. Tomvs Tertivs. 

Viennae Avstriae : Impensis Pavlli Stravbii Bibliopolae : Typis Iohannis Petri Van Ghelen, 
Typographi Caesarei  1737. 642 s.

Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list 
tlač červeno čierna, ilustrácia na predtitulnom liste venovaná Matejovi Korvínovi a na ďalšej 
strane  Karolovi  VI., typografické ozdoby – značky, mapy Samuela Mikovínyho. – 
slovacikum

Posesorské údaje  na titl liste Aurelius Guil [Viliam] Scherfel, pečiatka Tatranské múzeum 
okresu popradského v Poprade

Rozmery: 39,5 x 24 x  5,5 cm

15.           Sig. 6297

BEL, Matthias

Notitia Hvngariae Novae Historico Geographica, Divisa In Partes Qvatvor, Qvarvm 
Prima, Hvngariam Cis-Danvbianam; Altera, Trans-Danvbianam; Tertia, Cis-
Tibiscanam; Qvarta, Trans-Tibiscanam: Vniuersim XLVIII. Comitatibus Designatam, 
Expromit. Regionis Situs, Terminos, Montes, Campos, Fluuios, Lacus, Thermas, Caeli 
Solique ingenium, Naturae munera (et) prodigia; Incolas variarum Gentium, atque 
harum mores; Prouinciarum Magistratus; Illustres Familias; Vrbes, Arces, Oppida, (et) 
Vicos propemodum omnes; Singulorum praeterea, Ortus (et) Incrementa, Belli Pacisque
Conuersiones, (et) praesentem Habitum; Fide optima, Adcuratione summa, Explicat. 
Opvs, Hvcvsqve Desideratvm, Et In Commvne Vtile. Sacratissimis Avspiciis Caroli VI. 
Caesaris, Et Regis Indvlgentissimi, Elaboravit Matthias Bel. Accedvnt Samvelis 
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Mikovinii Mappae, singulorum Comitatuum, Methodo Astronomico-Geometrica 
concinnatae. Tomvs Qvartvs.  

Viennae Avstriae : Impensis Pavlli Stravbii Bibliopolae : Typis Iohannis Petri Van Ghelen, 
Typographi Regii  1742. 768  s.

Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list 
tlač červeno čierna, typografické ozdoby – značky, iniciály. Mapy Samuela Mikovínyho. – 
slovacikum

Posesorské údaje  na titl liste Aurelius Guil [Viliam] Scherfel, pečiatka Tatranské múzeum 
okresu popradského v Poprade

Rozmery: 39,5 x 24 x  6,5cm

16.       Sig. 6392

GRAVESANDE, Gulielmo Jacob

Physices elementa mathematica, experimentis confirmata. Sive Introductio ad Philosophiam 
Newtonianam.  Tomus Primus.

Leidae: Apud Johannem Arnoldum Langerak, Johannem et Hermannum Verbeek 1742. 
572 s. + 62 tab.

Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl.
list tlač červeno čierna, typografické značky,  tab.  – ilustrácie 

17.            Sig. 6391

GRAVESANDE, Gulielmo Jacob

Physices elementa mathematica, experimentis confirmata. Sive Introductio ad Philosophiam 
Newtonianam.  Tomus Secundus.

Leidae: Apud Johannem Arnoldum Langerak, Johannem et Hermannum Verbeek 1742. 
s. 573 – 1073  +  63 – 126  tab.

Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl.
list tlač červeno čierna, typografické značky,  tab.  – ilustrácie 

18.             Sig 7603

BLACKWELL, Elizabeth 
Herbarium Blackwellianum emendatum et auctum id est Elisabethae Blackwell Collectio 
Stirpium quae in Pharmocopoliis ad Medicum usum asservantur  qvarum Descriptio et Vires 
ex anglico idiomate in latinum conversae sistuntur ... et Probatis botanicorum nominibus 
illustrantur  Centuria I. Cum Praefatione  Tit, Pl. D. D.  Christophori Iacobi Trew. Excudit 
Figuras pinxit atque in aes Incidit  Nicolaus Fridericus Eisenbergerus. 
Norimbergae: Joseph Fleischmann,  1750,  nestr. 100 vyobrazení rastlín - medirytiny

https://sclib.svkk.sk/his01/Record/000014096
https://sclib.svkk.sk/his01/Record/000014096


Príväzok
BLACKWELL, Elizabeth 
Herbarium Blackwellianum emendatum et  auctum id  est  Elisabethae  Blackwell  Collectio
Stirpium quae in Pharmocopoliis ad Medicum usum asservantur  qvarum Descriptio et Vires
ex  anglico  idiomate  in  latinum conversae  sistuntur  ...  et  Probatis  botanicorum nominibus
illustrantur  Centuria II. Cum Praefatione  Tit, Pl. D. D.  Christophori Iacobi Trew. Excudit
Figuras pinxit atque in aes Incidit  Nicolaus Fridericus Eisenbergerus. 
Norimbergae: Christian de Lannoy,  1754.  nestr. 100 vyobrazení rastlín - medirytiny

Väzba: lepenkové dosky, chrbát knihy kožený - zlátený, vnútorná výzdoba  200 kolorovaných
medirytín

Rozmery: 35  x 24,5 x 6,5 cm

19.      Sig 7604

ZEHLER, Johann Heinrich

Grosses  vollständiges  Universal-Lexicon  Aller  Wissenschafften  und  Künste,  Welche
bißhero  durch  menschlichen  Verstand  und  Witz  erfunden  und  verbessert  worden,
Darinenn so wohl die Geofraphisch- Politische Beschreibung des Erd-Freyses, nach allen
Monarchien,  Käyserthümern,  Königreichen,  Fürstenthümern,  Republiquen,  freyen
Herrschften, Länder, Städten .... Erster Band A – Am.

Halle und Leipzig: Verelegts Johann Heinrich Zehler. 1732. 1839 s.

Väzba:  pergamenová, lepenkové dosky, na prednej doske zlátený nápis Jopseph. Günther.
1732, titulný list, farba červeno – čierna

Rozmery: 34,5 x 22 x 6 cm

20.       Sig. 7605

ZEHLER, Johann Heinrich

Grosses  vollständiges  Universal-Lexicon  Aller  Wissenschafften  und  Künste,  Welche
bißhero  durch  menschlichen  Verstand  und  Witz  erfunden  und  verbessert  worden,
Darinenn so wohl die Geofraphisch- Politische Beschreibung des Erd-Freyses, nach allen
Monarchien,  Käyserthümern,  Königreichen,  Fürstenthümern,  Republiquen,  freyen
Herrschften, Länder, Städten .... Anderer Band An  – Az.

Halle und Leipzig: Verelegts Johann Heinrich Zehler. 1732. 2310 s.

Väzba:  pergamenová, lepenkové dosky, na prednej doske zlátený nápis Jopseph. Günther.
1732, titulný list, farba červeno – čierna

Rozmery: 34,5 x 22 x 7 cm



21.      Sig. N 4030

[KARO, Jozef]

Šulchan Aruch – [Prestretý stôl].  2. časť Sefer Jore Deah.
[Viedeň, Meir Obornik 1788 – 1789]

Väzba:  lepenkové dosky  potiahnuté kožou, Na predsádke knihy sa nachádza množstvo 
rukopisných poznámok – zrejme študentov. Bez titulného listu. Kniha talmudistického  spolku
v Huncovciach, používala sa pravdepodobne ako učebnica v rabínskej škole až do začiatku 
20. storočia. Judaikum – so vzťahom k Slovensku

Rozmery 35,5 x 23 x 7,5 cm

22.      Sig. 6175

Neue Berg-Ordnung des Königreichs Ungarn, und solcher Cron einverleibten Gold, Silber, 
Kupfer, und anderer Metall-Bergwerken. Sammt denen Erläuterungen Zweyer Alten Berg-
Ordnungen Der sieben Königl. freyen Berg-Städte, 1. Cremnitz, und Königsberg, 2. 
Schemnitz, Neusohl, Bugganz, Dülln, und Libeten. Publicirt von Ihro Kayser und kőniglichen
Mayestät Maximiliano dem Anderten .... 
Wien: Johann Thomas Trattner  1760. 150 s. + register
Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, tlač titulného listu čeveno – čierna
Posesorské údaje. Na predsádke – Hirsch Vincze Szolnok, nápis na titulnom  liste Gasapri

Hunfálvy, pečiatky Felkáer Tatra Museum Felka
slovacikum
Rozmery: 30 x 20,5 x  2,5 cm

23.      Sig 6338

DEWERDECK, Gottfried

Silesia numismatica oder Einleitung zu dem Schlesischen Müntz=Cabinet,  In welchem biss 
368. theils sehr alte rare und schőne /in Lande verfertigte Münzen durch accurate Kupffer 
gewiesen/ umbständlich erkläret und dabey viele in der Schlesischen Historie begangene Feler
deutlich entdecken werden.                                                                                                           
Jauer, gedruckt bey Johann Gottfried Weber,  1711. 852 s. + 41 tab. – vyobrazení mincí

Posesorský údaj na predsádke nápis Desiderius Iványi,  vo vnútri vyobrazenia mincí – 
medirytiny                                                                                                                                   
Väzba: pergamenová, lepenkové dosky,  na poslednom liste kaligrafický rukopisný text           
Rozmery: 21 x 16,5 x 7,5cm
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24.      Sig 6340

RUFUS, Curtius Quintus

De rebus Alexandri Magni recte tandem  captui juventutis accommodatus Oder: Deutliche 
und nach dem Begriff der Jugend endlich recht eingerichtete Erkärung Des  Q. Curtii, Nebst 
Teutschen summarien/ Teutschen supplementis , wie  auch vier neuen accuraten Land-Charte, 
und dazu gehőrigen Register/ Dritte Auflage ... durch Emanuel Sincerum.                                 
Augspurg, bey Paul Kühtzens feel. Wittwe  Druck Johann Jacob Lotter, 1728. 865 s. + register

Väzba: pergamenová, lepenkové dosky na chrbte knihy nápis Curtius Rufus  1568, na 
predsádke údaj Johanes Roxer, tlač. titl. listu červeno - čierna, vnútorná výzdoba – ilustrácia 
na predtitulnom liste, typografické ozdoby, 1 mapa                                                            
Rozmery: 17 x 10,5 x  6, 5 cm

25.     Sig 10 515

GERHARD, Johannes

Meditationes Sacrae, Ad Veram Pietatem Excitandam, & interioris hominis profextum 
promovendum accomodatae: Item Exercitium Pietatis quotidianum quadri-partitum. 
Editio emendatior additisque Scripturaes.                                                                               
Lipsiae, David Fleischer, 1707. 529 s.

Dielo sa skladá ešte z  2 samostatne číslovaných častí                                                             
1. časť                                                                                                                                           
Hisce meditationibus sacris insuper Benedictiones matutinae et vespertinae, ex Johan. 
Avenarii manuali, In Usem studiosorum adjuncte sunt. 57 s.                                                 
2. časť                                                                                                                                           
Hodegus ad usum meditationum sacrarum ut exercitii pietatis B.D.G.Gerhardi [16 s.]

Väzba:  Jedna zachovaná lepenková doska, na zadnej predsádke rukopisné poznámky,  
vnútorná výzdoba alegorické výjavy z biblie  - ilustrácie na nečíslovaných stránkach  
Rozmery: 11 x 6,5 x 3 cm



Tlače 19. storočia

26.      Sig. 10 661

TRANOVSKÝ, Juraj

Cithara Sanctorum : Apocalyps. 5.V.8. Pjsně Duchownj, Staré y nowé, kterýchž Cýrkew 
Křesťanská při Wýročnjch Slawnostech a Památkách, gakož y we wsselikých potřebách 
swých, obecnjch y obzwlásstnjch, s mnohým prospěchem vžiwá; K Obecnému Cýrkwe Božj 
wzdělánj, někdy shromážděné a wydané od Kněze Giřjka Tranowského Služebnjka Páně při 
Cýrkwi Swato-Mikulášské w Liptowě. Wydánj 44. Pessťanské, s Přjdawkem 112 Pjsnj 
obsahugjchm. 

W Budpessti, Kníhtlačiaren Kolomana Róža a jeho Manželky (predtým A Bučánszky). 1896 
1245 s.
1. Príväzok: Přjdawek pronikavých nových a nekterých starých Písnj
W Budpessti, Kníhtlačiaren Kolomana Róža a jeho Manželky (predtým A Bučánszky). 1896 
112 s.
2. Príväzok: Phiala Sanctorum : Apocalyp, 5. Modlitby Nábožné, ze Sw. Pjsma wybrané, a we
wssech Potřebách Duchowných y tělesných každého Dne, y při Swátcých, Doma, w Chrámě, 
y na Cestách, k vžjwánj užítečné, někdy od I. M. L. na Swětlo wydané, nynj pak na žádost 
některých pobožných Křesťanů, gínýmí potřebnými a wýbornými rozmnožené. Přídáno gest 
obzwlásstě P. Casspara Neumanna Gádro wssech Modliteb; gakož také M. C. S. Duchownj 
Obět Domownj. 
W Budpessti, Kníhtlačiaren Kolomana Róža a jeho Manželky (predtým A Bučánszky). 1896 
237 s.

Väzba: Drevené dosky potiahnuté kožou,  kovové puklice v tvare srdca a nárožnice, kovové 
spony, jeden zachovaný kožený prúžok. Na predsádke detským písmom napísané Samel 
Durany – slovacikum

Rozmery: 18 x 12,5 x 8 cm

27.     Sig. 7625

DUNAY, Imrich

Donatus latino-germanico-hungarico-slavicus, in gratiam et usum tyronum linguae latinae 
denuo editus: cui adnexae sunt lectiones latinae delectandis excolendisque puerorum ingeniis 
accomodatae. 3. vyd

Cassoviae Typis et Sumptibus J. Stephani Ellinger, Caes. Reg. priv. Typographi et 
Bibliopolae, 1828. 287 s.

Väzba: papierová - poškodená, kožený chrbát knihy 

slovacikum

Rozmery : 18,5 x 11 x 3 cm       



28.      Sig. 6286

DUNAY, Imrich

Donatus latino-germanico-hungarico-slavicus, in gratiam et usum tyronum linguae latinae 
denuo editus: cui adnexae sunt lectiones latinae delectandis excolendisque puerorum ingeniis 
accomodatae. 3. vyd

Cassoviae Typis et Sumptibus J. Stephani Ellinger, Caes. Reg. priv. Typographi et 
Bibliopolae, 1828. 287 s.

Väzba: lepenkové dosky, potiahnuté papierom, chrbát a rohy knihy kožené

slovacikum

Rozmery : 18,5 x 11 x 3 cm       

29.       Sig 6378

KLEIN, Samuel

Kurzgefaßter Religions=Unterricht : für die evangelische Jugend der Stadt Felka verfaßt von 
Samuel Klein evangelischen Prediger daselbst. 

Leutschau : bey Joseph Karl Mayer k. privil. Buchdrucker, 1811. 152 s.
Väzba: papierová 
Posesorské údaje na titulnom liste čitateľné  spendet Frau Ernst Krompecher 
slovacikum
Rozmery: 17 x 11 x 1,5 cm

30.      Sig.  N 4017

GLATZ, Jacob

Gesänge über Tod, Grab und Unsterblichkeit. Zum Gebrauche bey evangelischen 
Leichenbegräbnissen , so wie zur Tröstung und Aufheiterung derer, die durch den Tod 
geliebter Personen darniedergebeugt oder selbst dem grabe nahe find. Gesammelt und 
herausgegeben von Jacob Glatz k. k. Consistorial-Rathe Augsb. Conf. Zweite Auflage.   Wien:
J. C  Heubner, 1830. 120 s.                                                                                     Väzba:  
papierová, kožené rohy a chrbát knihy – slovacikum                                               Rozmery: 
19,5 x 12 x 1cm


	SCHREVELI, Corn. [elius]
	Lexicon manuale Graeco-Latinum et Latino-Graecum, Utrumque hac quinta Editione multo auctius, praesertim quod ad Dialectos & Etymologicas Thematum investigationes attinet; ut & Vocabul. Latinorum copiam. Ad calcem adjecta sunt, Sententiae Graeco-Latine, quibis omnia primitiva Graeca comprehenduntur. Item Tractatus duo: alter de Resolutione Verborum: alter de Articulis, uterque perutilis.
	2. Sig 6334
	[HOFFMANN, Leonhard Willibald]
	[Alter und neuer Müntz-Schlüssel, oder Beantwort- und Eröffnung CCXXII. curioser Fragen das Müntz-Wesen betreffend: Nemlich: Von der müntze Alterthum, Aufkom̄en und Müntz-Gerechtigkeit, was so wohl die hebräische, chaldäische, persische, griechische und römische, als auch alt-und neu-teut-schen Müntzen, vor und nach Christi geburt, biss auf dieses 1683 ste Jahr, für Nahmen, Gepräg, Schlag, Bildnuss und Uberschrifften gehabt, an Schrot und Korn gehalten, und noch halten; alles nach zweyerley Valuta, dem reichsth. Gemäss zu 72. und 90. Kr. accurae gerechnet. Von den müntzern derselben Ambt, Pflicht und Gebühr, auch von denen zu den müntzen gehörigen Metallen. Von Aender- oder Verwandelung, Auf- und Absteigen der silber- und güldenen Müntz-Sorten, samt den Nutzen der Müntz- Probation- und Valvationstäge. u.a.m. Wobey auch 1260. alte und neue, grobe und kleine, silber- und güldene Müntz-Sorten in schönen Kupffer-Rissen figuriret und vorgebildet seyn; zuförderst allen Müntz-Ständen und Räthen, Rentheyen und Aembtern ... beschrieben, am Tag gegeben un verlegt durch des hoch-löblichen fränckischen cräyses General-Muntz-Wardein Leonhard Wilibald Hofman. Nürnberg, Druckts Christian Sigmund Froberg. Zu finden bey Johann Jonathan Felssecker, 1683. 364 s. ] bez titl.listu
	1. príväzok
	LUCII, C. L.
	Neuen Müntz-Tractats Von Guldinern: In welchem enthalten, Was vor Müntz-Sorten an Gold und Silber, absonderlich der Reichs-Thaler durch verschiedene Käyserl. Chur- und Fürstliche, auch Reichs-Städtische Müntz-EDICTA, Von Anno 1691. biß 1694. Nicht allein Erhöhet, sondern auch welche Approbiret, Reduciret und gar verbotten worden, samt denen darzu gehörigen SCHEMATIBUS In Kupffer gestochen, Allen Müntz- und Renterey-Bedienten, Kauff- und Handels-Leuten, oder wer sonsten mit Geld Einnahm und Außgab zu thun hat, zur fernern Nachricht heraus gegeben. Anderer Theil, Oder Des so genannten Müntz-Schlüssels Dritter Theil, Band 3 Nürnberg, in Verlegung Johann Ziegers, Buchhändlers, 1694. 180 s.
	2. príväzok
	Der drey Müntzwesen Correspondirenden hochlőblichen Reichs – Crayse Francken/Bayern und Schwaben publicirte Müntz – Probations – Abschiede Nebst etlicher Craysz – Stände Müntz – Verordnungen de Anno 1691. biss 1694 die Erhőhung der Gold-und Silber Sorten/absonderlich des Reichsthalers/fürnehmlich aber die Devalvaltion und gäntzliche Berruffung verschiedener Sulviner betreffend. Nürnberg, in Verlegung Johann Ziegers, 1694. 259 s.
	Väzba: pergamenová, lepenkové dosky, vnútorná vyzdoba – iniciály, typografické ozdoby, vyobrazenia mincí - medirytiny Rozmery: 21 x 17 x 8,5cm
	4. Sig. 7591
	LUTHER, Martin
	Biblia, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft Alten und Neuen Testaments, Nach der Ubersetzung und mit den Vorreden und Randglossen D. Martin Luthers, mit Neuen Vorreden, Summarien, weitläuffigen Parallelen, Anmerckungen und geistlichen Anwendungen, auch Gebeten auf jedes Capitel: Wobey zugleich Nöthige Register und eine Harmonie des Neuen Testaments beygefüget sind. Ausgefertiget unter der Aufsicht und Direction Christoph Matthäi Pfaffen, Der Heil. Schrifft Doctorn, Professorn, Cantzlern und Probsten zu Tübingen, auch Abbten des Closters Lorch. Mit Censur des Hochfürstl. Würtemberg. Consistorii und Löbl. Theologischer Facultät zu Tübingen, auch Allergnädigsten Privilegiis.

	Príväzok:
	6. Sig. 7590
	LUTHER, Martin
	LUTHER, Martin
	Biblia, Das ist: Die gantze heil. Schrift Altes und Neues Testaments, nach der teutschen Uebersetzung D. Martin Luther: Mit eines ieden Capitels kurzen Summarien auch beygefügten vielen und richtigen Parallelen; Auf vieler Verlangen nach beyden Cansteinischen Editionen mit allem Fleiß eingerichtet. Nebst einer Vorrede D. Gotthilf August Franckens.
	Halle: zu finden im Wäysenhause 1758, 2. vyd. 1079 s.
	Halle: zu finden im Wäysenhause 1758, 308 s. + register
	LUTHER, Martin
	Biblia, Das ist: Die gantze heil. Schrift Altes und Neues Testaments, nach der teutschen Uebersetzung D. Martin Luther: Mit eines ieden Capitels kurzen Summarien auch beygefügten vielen und richtigen Parallelen; Auf vieler Verlangen nach beyden Cansteinischen Editionen mit allem Fleiß eingerichtet. Nebst einer Vorrede D. Gotthilf August Franckens.
	Halle: zu finden im Wäysenhause [1758], 2. vyd. 1079 s.
	Halle: zu finden im Wäysenhause 1758. 308 s. + register
	GRADUS Ad Parnassum, Sive Novus Synonymorum, Epithetorum, Et Phrasium Poeticarum Thesaurus, Elegantias, Flavissas Poëticas, Parnassum Poëticum, Thesaurus: Elegantias, Flavissas Poeticas, Parnassum Poeticum, Thesaurum Virgilii, Smetium, Januam Musarum, aliosque id genus Libros, ad Poesim necessarios complectens: In quo singulis etiam phrasium syllabis, ac Nominum, [et] Verborum incrementis, appositae sunt notae, quantitatis indices, una cum Poetarum testimoniis, quorum authoritate singularum vocum quantitas, comprobatur : Accedunt, quae ex Historia, Fabula, Geographia ad Poeticam artem conferunt : Inseruntur descriptiones, comparationes plurimae ex optimis Poetis excerptae. Opus emendatissimum pariter, & politiori elegantia excultissimum, Ungarica, Germanica, & Bohemica, ad quodvis vocabulum, significatione addita, auctum.
	GRADUS Ad Parnassum, Sive Novus Synonymorum, Epithetorum, Et Phrasium Poeticarum Thesaurus, Elegantias, Flavissas Poëticas, Parnassum Poëticum, Thesaurus: Elegantias, Flavissas Poeticas, Parnassum Poeticum, Thesaurum Virgilii, Smetium, Januam Musarum, aliosque id genus Libros, ad Poesim necessarios complectens: In quo singulis etiam phrasium syllabis, ac Nominum, [et] Verborum incrementis, appositae sunt notae, quantitatis indices, una cum Poetarum testimoniis, quorum authoritate singularum vocum quantitas, comprobatur : Accedunt, quae ex Historia, Fabula, Geographia ad Poeticam artem conferunt : Inseruntur descriptiones, comparationes plurimae ex optimis Poetis excerptae. Opus emendatissimum pariter, & politiori elegantia excultissimum, Ungarica, Germanica, & Bohemica, ad quodvis vocabulum, significatione addita, auctum.

	Tabulae sinuum, tangentium, et secantium, et logarithmi sinuum, tangentium & Numerorum ab unitate ad 10000. Cum Methodo facillimâ, illarum ope, resolvendi omnia Triangula Rectilinea & Sphaerica, & plurimas Quaestiones Astronomicas.
	Amstelaedami: Henricus et vidua Theodori Boom, 1706. 48 s. + tabuľky logaritmov
	Väzba: lepenkové dosky potiahnuté tmavou kožou. Vnútorná výzdoba – tlačiarenské značky, na predsádke posesorské údaje Hirsch Vincze .... Smolnak, posledné stránky obsahujú rukopisné poznámky
	Rozmery: 16 x 10 x 3 cm
	14. Sig. 6298
	BEL, Matthias
	Notitia Hvngariae Novae Historico Geographica, Divisa In Partes Qvatvor, Qvarvm Prima, Hvngariam Cis-Danvbianam; Altera, Trans-Danvbianam; Tertia, Cis-Tibiscanam; Qvarta, Trans-Tibiscanam: Vniuersim XLVIII. Comitatibus Designatam, Expromit. Regionis Situs, Terminos, Montes, Campos, Fluuios, Lacus, Thermas, Caeli Solique ingenium, Naturae munera (et) prodigia; Incolas variarum Gentium, atque harum mores; Prouinciarum Magistratus; Illustres Familias; Vrbes, Arces, Oppida, (et) Vicos propemodum omnes; Singulorum praeterea, Ortus (et) Incrementa, Belli Pacisque Conuersiones, (et) praesentem Habitum; Fide optima, Adcuratione summa, Explicat. Opvs, Hvcvsqve Desideratvm, Et In Commvne Vtile. Sacratissimis Avspiciis Caroli VI. Caesaris, Et Regis Indvlgentissimi, Elaboravit Matthias Bel. Accedvnt Samvelis Mikovinii Mappae, singulorum Comitatuum, Methodo Astronomico-Geometrica concinnatae. Tomvs Tertivs.
	Viennae Avstriae : Impensis Pavlli Stravbii Bibliopolae : Typis Iohannis Petri Van Ghelen, Typographi Caesarei 1737. 642 s.
	Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list tlač červeno čierna, ilustrácia na predtitulnom liste venovaná Matejovi Korvínovi a na ďalšej strane Karolovi VI., typografické ozdoby – značky, mapy Samuela Mikovínyho. – slovacikum
	Posesorské údaje na titl liste Aurelius Guil [Viliam] Scherfel, pečiatka Tatranské múzeum okresu popradského v Poprade
	Rozmery: 39,5 x 24 x 5,5 cm
	15. Sig. 6297
	BEL, Matthias
	Notitia Hvngariae Novae Historico Geographica, Divisa In Partes Qvatvor, Qvarvm Prima, Hvngariam Cis-Danvbianam; Altera, Trans-Danvbianam; Tertia, Cis-Tibiscanam; Qvarta, Trans-Tibiscanam: Vniuersim XLVIII. Comitatibus Designatam, Expromit. Regionis Situs, Terminos, Montes, Campos, Fluuios, Lacus, Thermas, Caeli Solique ingenium, Naturae munera (et) prodigia; Incolas variarum Gentium, atque harum mores; Prouinciarum Magistratus; Illustres Familias; Vrbes, Arces, Oppida, (et) Vicos propemodum omnes; Singulorum praeterea, Ortus (et) Incrementa, Belli Pacisque Conuersiones, (et) praesentem Habitum; Fide optima, Adcuratione summa, Explicat. Opvs, Hvcvsqve Desideratvm, Et In Commvne Vtile. Sacratissimis Avspiciis Caroli VI. Caesaris, Et Regis Indvlgentissimi, Elaboravit Matthias Bel. Accedvnt Samvelis Mikovinii Mappae, singulorum Comitatuum, Methodo Astronomico-Geometrica concinnatae. Tomvs Qvartvs.
	Viennae Avstriae : Impensis Pavlli Stravbii Bibliopolae : Typis Iohannis Petri Van Ghelen, Typographi Regii 1742. 768 s.
	Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list tlač červeno čierna, typografické ozdoby – značky, iniciály. Mapy Samuela Mikovínyho. – slovacikum
	Posesorské údaje na titl liste Aurelius Guil [Viliam] Scherfel, pečiatka Tatranské múzeum okresu popradského v Poprade
	Rozmery: 39,5 x 24 x 6,5cm
	16. Sig. 6392
	GRAVESANDE, Gulielmo Jacob
	Physices elementa mathematica, experimentis confirmata. Sive Introductio ad Philosophiam Newtonianam. Tomus Primus.
	Leidae: Apud Johannem Arnoldum Langerak, Johannem et Hermannum Verbeek 1742. 572 s. + 62 tab.
	Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list tlač červeno čierna, typografické značky, tab. – ilustrácie
	17. Sig. 6391
	GRAVESANDE, Gulielmo Jacob
	Physices elementa mathematica, experimentis confirmata. Sive Introductio ad Philosophiam Newtonianam. Tomus Secundus.
	Leidae: Apud Johannem Arnoldum Langerak, Johannem et Hermannum Verbeek 1742. s. 573 – 1073 + 63 – 126 tab.
	Väzba: lepenkové dosky potiahnuté kožou, chrbát knihy zlátený. Vnútorná výzdoba – titl. list tlač červeno čierna, typografické značky, tab. – ilustrácie
	18. Sig 7603
	23. Sig 6338
	DEWERDECK, Gottfried
	Silesia numismatica oder Einleitung zu dem Schlesischen Müntz=Cabinet, In welchem biss 368. theils sehr alte rare und schőne /in Lande verfertigte Münzen durch accurate Kupffer gewiesen/ umbständlich erkläret und dabey viele in der Schlesischen Historie begangene Feler deutlich entdecken werden. Jauer, gedruckt bey Johann Gottfried Weber, 1711. 852 s. + 41 tab. – vyobrazení mincí
	Posesorský údaj na predsádke nápis Desiderius Iványi, vo vnútri vyobrazenia mincí – medirytiny Väzba: pergamenová, lepenkové dosky, na poslednom liste kaligrafický rukopisný text Rozmery: 21 x 16,5 x 7,5cm
	24. Sig 6340
	RUFUS, Curtius Quintus
	De rebus Alexandri Magni recte tandem captui juventutis accommodatus Oder: Deutliche und nach dem Begriff der Jugend endlich recht eingerichtete Erkärung Des Q. Curtii, Nebst Teutschen summarien/ Teutschen supplementis , wie auch vier neuen accuraten Land-Charte, und dazu gehőrigen Register/ Dritte Auflage ... durch Emanuel Sincerum. Augspurg, bey Paul Kühtzens feel. Wittwe Druck Johann Jacob Lotter, 1728. 865 s. + register
	Väzba: pergamenová, lepenkové dosky na chrbte knihy nápis Curtius Rufus 1568, na predsádke údaj Johanes Roxer, tlač. titl. listu červeno - čierna, vnútorná výzdoba – ilustrácia na predtitulnom liste, typografické ozdoby, 1 mapa Rozmery: 17 x 10,5 x 6, 5 cm
	25. Sig 10 515
	GERHARD, Johannes
	Meditationes Sacrae, Ad Veram Pietatem Excitandam, & interioris hominis profextum promovendum accomodatae: Item Exercitium Pietatis quotidianum quadri-partitum. Editio emendatior additisque Scripturaes. Lipsiae, David Fleischer, 1707. 529 s.
	Dielo sa skladá ešte z 2 samostatne číslovaných častí 1. časť Hisce meditationibus sacris insuper Benedictiones matutinae et vespertinae, ex Johan. Avenarii manuali, In Usem studiosorum adjuncte sunt. 57 s. 2. časť Hodegus ad usum meditationum sacrarum ut exercitii pietatis B.D.G.Gerhardi [16 s.]
	Väzba: Jedna zachovaná lepenková doska, na zadnej predsádke rukopisné poznámky, vnútorná výzdoba alegorické výjavy z biblie - ilustrácie na nečíslovaných stránkach Rozmery: 11 x 6,5 x 3 cm
	Tlače 19. storočia
	Cithara Sanctorum : Apocalyps. 5.V.8. Pjsně Duchownj, Staré y nowé, kterýchž Cýrkew Křesťanská při Wýročnjch Slawnostech a Památkách, gakož y we wsselikých potřebách swých, obecnjch y obzwlásstnjch, s mnohým prospěchem vžiwá; K Obecnému Cýrkwe Božj wzdělánj, někdy shromážděné a wydané od Kněze Giřjka Tranowského Služebnjka Páně při Cýrkwi Swato-Mikulášské w Liptowě. Wydánj 44. Pessťanské, s Přjdawkem 112 Pjsnj obsahugjchm.
	Kurzgefaßter Religions=Unterricht : für die evangelische Jugend der Stadt Felka verfaßt von Samuel Klein evangelischen Prediger daselbst.

	Gesänge über Tod, Grab und Unsterblichkeit. Zum Gebrauche bey evangelischen Leichenbegräbnissen , so wie zur Tröstung und Aufheiterung derer, die durch den Tod geliebter Personen darniedergebeugt oder selbst dem grabe nahe find. Gesammelt und herausgegeben von Jacob Glatz k. k. Consistorial-Rathe Augsb. Conf. Zweite Auflage. Wien: J. C Heubner, 1830. 120 s. Väzba: papierová, kožené rohy a chrbát knihy – slovacikum Rozmery: 19,5 x 12 x 1cm

